

广东新宝电器股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

公司 2020 年度财务报告已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准的无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、财务状况、经营成果、现金流量和股东权益情况分析（合并报表口径）

（一）财务状况分析

1、资产结构

单位：元

项目	2020.12.31	2020.1.1	同比增减
货币资金	4,285,277,842.43	1,836,117,468.22	133.39%
交易性金融资产	317,844,674.72	553,608,482.10	-42.59%
应收票据	21,038,949.76		100.00%
应收账款	1,764,906,519.82	993,201,059.13	77.70%
应收款项融资	138,773,003.60	147,949,328.36	-6.20%
预付款项	71,104,071.13	30,063,438.84	136.51%
其他应收款	46,269,943.17	41,217,634.25	12.26%
存货	2,119,721,880.13	1,463,762,144.13	44.81%
其他流动资产	175,403,127.73	97,155,537.44	80.54%
长期股权投资	98,845,291.99	67,362,724.30	46.74%
投资性房地产	15,472,681.88	16,319,051.72	-5.19%
固定资产	2,318,000,003.76	1,941,158,934.33	19.41%
在建工程	356,017,500.83	252,703,787.05	40.88%
无形资产	519,116,270.14	527,279,332.34	-1.55%
长期待摊费用	43,101,105.70	53,715,884.47	-19.76%
递延所得税资产	74,281,538.93	47,020,030.24	57.98%

其他非流动资产	129,590,752.48	82,032,331.84	57.98%
资产总计	12,494,765,158.20	8,150,667,168.76	53.30%

(1) 公司资产总额 2020 年期末余额为 1,249,476.52 万元，较年初增长 53.30%；

(2) 货币资金 2020 年期末余额为 428,527.78 万元，较年初增长 133.39%，主要是本期销售增长、公司货款回笼增加、预收款项增加及 2020 年期末非公开发行股票的影响；

(3) 交易性金融资产 2020 年期末余额为 31,784.47 万元，较年初减少 42.59%，主要是期末尚未到期的结构性存款减少及尚未到期的远期外汇合约公允价值变动影响；

(4) 应收票据 2020 年期末余额为 2,103.89 万元，较年初增长 100.00%，主要是应收商业承兑汇票；

(5) 应收账款 2020 年期末余额为 176,490.65 万元，较年初增长 77.70%，主要是销售收入的增加及部分客户因疫情原因账期短期性调整；

(6) 预付款项 2020 年期末余额为 7,110.41 万元，较年初增长 136.51%，主要是预付货款及品牌推广费增加；

(7) 存货 2020 年期末余额为 211,972.19 万元，较年初增长 44.81%，主要是销售增长库存商品及原材料储备增加、新冠疫情影响国际物流运输紧张影响；

(8) 其他流动资产 2020 年期末余额为 1,7540.31 万元，较年初增长 80.54%，主要是待认证抵扣税金、留抵税金增加；

(9) 长期股权投资 2020 年期末余额为 9,884.53 万元，较年初增长 46.74%，主要是增加联营企业印尼和声东菱（PT Selaras Donlim Indonesia）的投资；

(10) 在建工程 2020 年期末余额为 35,601.75 万元，较年初增长 40.88%，主要是本期基建工程项目增加；

(11) 递延所得税资产 2020 年期末余额为 7,428.15 万元，较年初增长 57.98%，主要是计提返利扣款及存货跌价准备增加；

(12) 其他非流动资产 2020 年期末余额为 12,959.08 万元，较 2020 年年初增长 57.98%，主要是采购设备的预付款增加。

2、负债结构

单位：元

项目	2020.12.31	2020.1.1	同比增减
短期借款	98,564,713.56	143,355,063.87	-31.24%
交易性金融负债		12,028,639.00	-100.00%
应付票据	3,102,569,505.04	1,640,263,878.17	89.15%
应付账款	1,592,720,841.52	868,356,520.30	83.42%
合同负债	407,793,965.27	231,523,804.77	76.13%
应付职工薪酬	533,589,500.66	372,738,768.02	43.15%
应交税费	105,099,616.82	79,109,181.32	30.85%
其他应付款	256,623,501.09	201,439,497.39	27.39%
一年内到期的非流动负债	200,000,000.00		100.00%
其他流动负债	28,585,088.35	19,938,941.33	43.36%
长期借款		200,000,000.00	-100.00%
递延收益	48,600,000.00	54,000,000.00	-10.00%
递延所得税负债	17,287,145.18	60,887.34	28292.02%
负债合计	6,391,433,877.49	3,822,815,181.51	67.19%

(1) 公司负债总额 2020 年期末余额为 639,143.39 万元，较年初增长 67.19%；

(2) 短期借款 2020 年期末余额为 9,856.47 万元，较年初减少 31.24%，主要是补充流动资金借款减少；

(3) 交易性金融负债 2020 年期末余额为 0 万元，较年初减少 100.00%，主要是汇率变动对期末未到期的远期外汇合约公允价值变动的的影响；

(4) 应付票据 2020 年期末余额为 310,256.95 万元，较年初增长 89.15%，主要是采购增加，未到期的应付票据相应增加；

(5) 应付账款 2020 年期末余额为 159,272.08 万元，较年初增长 83.42%，主要是公司的订单增加相应的采购增加；

(6) 合同负债 2020 年期末余额为 40,779.40 万元，较年初增长 76.13%，主要是客户采用预付款的结算方式增加；

(7) 应付职工薪酬 2020 年期末余额为 53,358.95 万元，较年初增长 43.15%，主要是期末计提的职工薪酬增加；

(8) 应交税费 2020 年期末余额为 10,509.96 万元，较年初增长 32.85%，主要是利润增加相应计提的所得税增加；

(9) 一年内到期的非流动负债 2020 年期末余额为 20,000.00 万元，较年初增长 100.00%，主要是“长期借款”剩余期限在一年内调整到“一年内到期的非

流动负债”；

(10) 其他流动负债 2020 年期末余额 2,858.51 万元，较年初增长 43.36%，主要是预收账款增加相应的待转销项税额增加；

(11) 长期借款 2020 年期末余额为 0 万元，较年初减少 100.00%，主要是“长期借款”剩余期限在一年内调整到“一年内到期的非流动负债”；

(12) 递延所得税负债 2020 年期末余额为 1,728.71 万元，较年初增长 28,292.02%，主要是交易性金融资产公允价值与账面差异影响。

(二) 经营成果分析

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减
一、营业总收入	13,191,047,852.54	9,124,532,014.70	44.57%
其中：营业收入	13,191,047,852.54	9,124,532,014.70	44.57%
二、营业总成本	11,964,489,662.62	8,369,761,642.57	42.95%
其中：营业成本	10,115,665,495.82	6,965,150,752.37	45.23%
税金及附加	82,647,607.54	65,040,571.25	27.07%
销售费用	434,662,280.90	470,256,829.69	-7.57%
管理费用	700,593,548.54	536,565,678.32	30.57%
研发费用	393,773,803.78	334,330,634.30	17.78%
财务费用	237,146,926.04	-1,582,823.36	15082.53%
加：其他收益	44,520,592.06	45,004,131.72	-1.07%
投资收益（损失以“-”号填列）	33,277,708.27	-24,757,668.23	234.41%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	123,264,831.62	24,817,373.10	396.69%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-23,124,950.67	-1,904,601.51	1,114.16%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-29,598,368.35	-12,192,297.76	142.76%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	29,810.17	-1,374,019.69	102.17%
三、营业利润	1,374,927,813.02	784,363,289.76	75.29%
加：营业外收入	17,984,737.15	17,673,665.46	1.76%
减：营业外支出	18,670,978.41	6,783,155.69	175.26%
四、利润总额	1,374,241,571.76	795,253,799.53	72.81%
减：所得税费用	218,558,965.73	106,764,020.66	104.71%
五、净利润	1,155,682,606.03	688,489,778.87	67.86%
归属于母公司所有者的净利润	1,118,497,315.55	687,342,701.21	62.73%
少数股东损益	37,185,290.48	1,147,077.66	3141.74%

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减
六、其他综合收益的税后净额	-291,672.23	-302,384.51	3.54%
七、综合收益总额	1,155,390,933.80	688,187,394.36	67.89%
八、每股收益：			
（一）基本每股收益	1.3956	0.8575	62.75%
（二）稀释每股收益	1.3956	0.8575	62.75%

（1）2020 年度公司实现营业收入 1,319,104.79 万元，较上年同期增长 44.57%；公司营业成本 1,011,566.55 万元，较上年同期增长 45.23%；

（2）2020 年公司销售费用为 43,466.23 万元，同比下降 7.57%，主要是因本年度执行新收入准则，公司将销售商品发生的原计入“销售费用”的运费报关费等相关支出 25,084.04 万元，调整为合同履约成本，计入“营业成本”；

（3）2020 年管理费用为 70,059.35 万元，较上年同期增长 30.57%，主要是管理员工资奖金及设施维修维护费比上年同期增加；

（4）2020 年财务费用为 23,714.69 万元，较上年同期增长 15,082.53%，主要是 2020 年受人民币兑美元汇率波动影响，汇兑损失比上年同期增加 25,368 万元；

（5）2020 年投资收益为 3,327.77 万元，较上年同期增长 234.41%，主要是远期外汇合约及结构性存款投资收益；

（6）2020 年公允价值变动收益为 12,326.48 万元，较上年同期增长 396.69%，主要是汇率变动对远期外汇合约公允价值的影响；

（7）2020 年信用减值损失为-2,312.50 万元，较上年同期增长 1,114.16%，主要是计提的应收款项等各项金融工具信用减值准备所确认的信用损失增加；

（8）2020 年资产减值损失为-2,959.83 万元，较上年同期增长 142.76%，主要计提存货跌价准备增加；

（9）2020 年资产处置收益为 2.98，较上年同期增长 102.17%，主要是处置固定资产的利得增加；

（10）2020 年营业外支出为 1,867.10 万元，较上年同期增长 175.26%，主要是对外捐赠、非流动资产报废损失等；

（11）2020 年实现营业利润 137,492.78 万元，较上年同期增长 75.29%；实现利润总额 137,424.16 万元，较上年同期增长 72.81%；实现归属于上市公司股东的净利润 111,849.73 万元，较上年同期增长 62.73%；基本每股收益为 1.3956

元，较上年同期增长 62.75%。上述指标变动的主要原因是：（1）公司始终专注于主业，2020 年总体销售实现快速增长；（2）通过产品技术创新、平台化建设、自动化建设带来的效率提升等措施，产品盈利能力不断增强。（3）受人民币兑美元汇率波动影响，一方面，公司 2020 年财务费用项目下的汇兑损失比上年同期增加 25,368 万元；另一方面，远期外汇合约交割产生的投资收益及公允价值变动收益合计比上年同期增加 16,223 万元；两方面合计损失较 2019 年同期增加 9,145 万元。

（三）现金流量分析

单位：元

项 目	2020 年度	2019 年度	同比增减
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	13,415,106,161.75	10,005,490,211.32	34.08%
经营活动现金流出小计	10,905,145,938.92	8,561,228,324.50	27.38%
经营活动产生的现金流量净额	2,509,960,222.83	1,444,261,886.82	73.79%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	1,398,776,389.28	635,761,186.08	120.02%
投资活动现金流出小计	1,972,529,607.14	1,803,175,586.92	9.39%
投资活动产生的现金流量净额	-573,753,217.86	-1,167,414,400.84	50.85%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	1,647,731,840.41	1,029,774,884.00	60.01%
筹资活动现金流出小计	1,089,125,285.20	1,330,522,541.44	-18.14%
筹资活动产生的现金流量净额	558,606,555.21	-300,747,657.44	285.74%
五、现金及现金等价物净增加额	2,354,163,217.63	-1,653,396.27	142,483.48%

（1）经营活动产生的现金流量：

2020 年经营活动现金流入小计 2020 年上年同期增长 34.08%，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 73.79%，主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加；

（2）投资活动产生的现金流量：

2020 年投资活动现金流入小计较上年同期增长 120.02%，主要是收回投资收到的现金增加；

2020 年投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 50.85%，主要是本期投资支付的现金减少及收回投资收到的现金增加；

(3) 筹资活动产生的现金流量：

2020年筹资活动现金流入小计较上年同期增长60.01%，2020年筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长285.74%，主要是本期非公开发行股票收到的现金增加；

(4) 2020年现金及现金等价物净增加额较上年同期增长142,483.48%，主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金增加及非公开发行股票收到的现金增加。

(四) 股东权益分析

单位：元

项 目	2020.12.31	2020.1.1	同比增减
股本	826,727,780.00	801,472,885.00	3.15%
资本公积	2,054,643,358.64	1,139,193,839.10	80.36%
其他综合收益	4,244,980.64	4,536,652.87	-6.43%
盈余公积	469,458,725.66	374,966,693.71	25.20%
未分配利润	2,682,487,038.94	1,979,070,909.34	35.54%
归属于母公司所有者权益合计	6,037,561,883.88	4,299,240,980.02	40.43%
少数股东权益	65,769,396.83	28,611,007.23	129.87%
所有者权益合计	6,103,331,280.71	4,327,851,987.25	41.02%

(1) 2020年期末资本公积较去年同期增长80.36%，主要是本期非公开发行股票的资本溢价；

(2) 2020年期末未分配利润较去年同期增长35.54%，主要是本期销售增长利润增加；

(3) 2020年期末归属于母公司所有者权益较去年同期增长40.43%，主要是本期销售增长利润增加；

(4) 2020年期末少数股东权益较去年同期增长129.87%，主要是非全资子公司实现的利润总额增加；

(5) 2020年期末未所有者权益较去年同期增长41.02%，主要是本期非公开发行股票及销售增长利润增加。

三、主要财务指标

单位：元

主要财务指标	2020.12.31	2019.12.31
流动比率	1.41	1.45
速动比率	1.08	1.04
资产负债率（母公司）	49.82%	45.44%
每股净资产(元/股)	7.30	5.36
主要财务指标	2020 年度	2019 年度
应收账款周转率(次)	9.57	8.73
存货周转率(次)	6.68	5.26
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,118,497,315.55	687,342,701.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	931,624,983.13	682,801,998.58
每股经营活动现金流量(元/股)	3.04	1.80
每股净现金流量（元/股）	2.85	-0.0021
加权平均净资产收益率	23.56%	16.74%
基本每股收益(元/股)	1.3956	0.8575
稀释每股收益(元/股)	1.3956	0.8575

广东新宝电器股份有限公司

董事会

2021年4月27日